



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2021        |                     |                    |                                  |   |                |
|---|---------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|---|----------------|
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |                     |                    |                                  |   |                |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 104.587.481,00      | 103.872.193,27             |                     |                    |                                  |   |                |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                 | 9.462.129,84        | 4.598.246,74               |                     |                    |                                  |   |                |
| IPTU  | 908.865,43          | 454.737,63                 |                     |                    |                                  |   |                |
| ISS   | 5.000.554,24        | 1.032.988,42               |                     |                    |                                  |   |                |
| ITBI  | 190.000,00          | 183.269,78                 |                     |                    |                                  |   |                |
| IRRF  | 1.921.167,17        | 1.970.894,88               |                     |                    |                                  |   |                |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                          | 1.441.543,00        | 956.356,03                 |                     |                    |                                  |   |                |
| Contribuições   | 7.605.879,47        | 4.623.837,51               |                     |                    |                                  |   |                |
| Receita Patrimonial   | 3.302.715,71        | 1.491.099,93               |                     |                    |                                  |   |                |
| Aplicações Financeiras (II)   | 3.302.715,71        | 1.490.746,24               |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00                | 353,69                     |                     |                    |                                  |   |                |
| Transferências Correntes  | 83.622.114,53       | 93.091.898,32              |                     |                    |                                  |   |                |
| Cota-Parte do FPM   | 29.683.891,69       | 27.759.133,33              |                     |                    |                                  |   |                |
| Cota-Parte do ICMS  | 5.895.208,15        | 6.805.481,25               |                     |                    |                                  |   |                |
| Cota-Parte do IPVA  | 517.955,67          | 431.750,95                 |                     |                    |                                  |   |                |
| Cota-Parte do ITR   | 16.000,00           | 40.389,35                  |                     |                    |                                  |   |                |
| Transferências da LC 87/1996  | 50.000,00           | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Transferências da LC 61/1989  | 50.554,00           | 63.214,85                  |                     |                    |                                  |   |                |
| Transferências do FUNDEB  | 30.728.167,00       | 43.492.328,45              |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Transferências Correntes   | 16.680.338,02       | 14.499.600,14              |                     |                    |                                  |   |                |
| Demais Receitas Correntes   | 594.641,45          | 67.110,77                  |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Receitas Financeiras (III)   | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Receitas Correntes Restantes  | 594.641,45          | 67.110,77                  |                     |                    |                                  |   |                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                          | 101.284.765,29      | 102.381.447,03             |                     |                    |                                  |   |                |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 3.147.916,93        | 192.842,41                 |                     |                    |                                  |   |                |
| Operações de Crédito (VI)   | 57.500,00           | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Amortização de Empréstimos (VII)  | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Alienação de Bens   | 25.600,00           | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)                   | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)                     | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Alienações de Bens   | 25.600,00           | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Transferências de Capital   | 3.064.816,93        | 192.842,41                 |                     |                    |                                  |   |                |
| Convênios   | 949.247,93          | 118.548,23                 |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Transferências de Capital  | 2.115.569,00        | 74.294,18                  |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                                | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 0,00                | 0,00                       |                     |                    |                                  |   |                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)         | 3.090.416,93        | 192.842,41                 |                     |                    |                                  |   |                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                                    | 104.375.182,22      | 102.574.289,44             |                     |                    |                                  |   |                |
| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | Até o Bimestre / 2021      |                     |                    |                                  |   |                |
|   |                     | DESPESAS EMPENHADAS        | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                |
|   |                     | LIQUIDADOS                 | PAGOS               |                    |                                  |   |                |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 96.678.577,96       | 88.291.637,14              | 88.006.584,52       | 85.466.975,03      | 2.019.710,52                     | 0,00  | 0,00           |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 64.237.708,84       | 59.730.178,91              | 59.730.178,91       | 59.729.038,91      | 1.707.790,04                     | 0,00  | 0,00           |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Outras Despesas Correntes   | 32.415.869,12       | 28.561.458,23              | 28.276.405,61       | 25.737.936,12      | 311.920,48                       | 0,00  | 0,00           |
| Transferências Constitucionais e Legais                                     | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Demais Despesas Correntes   | 32.415.869,12       | 28.561.458,23              | 28.276.405,61       | 25.737.936,12      | 311.920,48                       | 0,00  | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                            | 96.678.577,96       | 88.291.637,14              | 88.006.584,52       | 85.466.975,03      | 2.019.710,52                     | 0,00  | 0,00           |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 6.694.583,79        | 6.048.515,84               | 6.048.515,84        | 5.842.141,17       | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Investimentos   | 6.478.371,96        | 5.833.385,42               | 5.833.385,42        | 5.627.010,75       | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Inversões Financeiras   | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                            | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                     | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XX)  | 216.211,83          | 215.130,42                 | 215.130,42          | 215.130,42         | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)       | 6.478.371,96        | 5.833.385,42               | 5.833.385,42        | 5.627.010,75       | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 2.500.000,00        | 0,00                       | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00  | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                          | 103.373.161,75      | 94.125.022,56              | 93.839.969,94       | 91.093.985,78      | 2.019.710,52                     | 0,00  | 0,00           |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)</b>     |                     |                            |                     |                    |                                  |   | 9.460.593,14   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                |                     |                            |                     |                    |                                  |   | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                     |                            |                     |                    |                                  |   | (4.223.168,00) |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL**  
(Janeiro a Dezembro) - 6º Bimestre de 2021



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| <b>JUROS NOMINAIS</b>   | Até o Bimestre  |                      |
|---|-----------------|----------------------|
|   | VALOR INCORRIDO |                      |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                         |                 | 635.562,50           |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                      |                 | 0,00                 |
| <b>RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>                    |                 | <b>10.096.155,64</b> |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                 | VALOR CORRENTE  |                      |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência |                 | 142.356,00           |

| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>                                  | SALDO                 |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | Em 31/Dez/2020<br>(a) | Em 6º Bimestre<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 32.671.452,69         | 30.362.640,21         |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 23.491.319,86         | 34.070.789,90         |
| Disponibilidade de Caixa   | 23.435.464,99         | 33.577.606,05         |
| Disponibilidade de Caixa bruta                                       | 33.669.202,01         | 44.489.014,94         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 10.233.555,02         | 10.911.408,89         |
| Demais Haveres Financeiros   | 55.672,87             | 493.183,85            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                  | 9.180.132,83          | -3.708.149,69         |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                       | <b>12.888.282,52</b>  |

| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                             | Até o Bimestre |              |
|--|----------------|--------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)          |                | 2.019.710,52 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) |                | 0,00         |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                    |                | 0,00         |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                |                | 0,00         |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)     |                | 0,00         |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                     |                | 0,00         |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                               |                | 0,00         |

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>10.868.572,00</b> |
|---|----------------------|

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b> | <b>10.233.009,50</b> |
|---|----------------------|

| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00                  |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 2.500.000,00          |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Emissão: 27/01/2022, às 13:40:01, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2022, às 13:40:01.

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS  
 Prefeito Municipal  
 CPF : 026.881.125-38

ANDERSON DA CRUZ SANTOS  
 Tesoureiro  
 CPF : 034.565.865-58

MARCOS O. ALVES JUNIOR  
 Contador(a)  
 Reg. Prof.: CRC-BA 030.119/O-7